109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

29 июля 2019г.

15:00

ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

Власов

Ян Владимирович

председатель Совета общественных организаций при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

члены Совета: И.В. Мясникова,  М.Г. Шипулина, И.М. Христова,

Е.А. Вольская, М.Д. Терехова, Л.М. Кондрашова, Ю.А. Жулев

технический секретарь Н.Р. Русанович

представители

Федеральной службы

по надзору в сфере

здравоохранения

руководитель М.А. Мурашко,

заместитель руководителя И.Ф. Серѐгина,

И.В. Крупнова, Е.М. Астапенко,  С.В. Глаголев, О.Ю. Малева,

Г.А. Петроченков

Вступительное слово: председатель Совета общественных организаций Я.В. Власов

1. О проведении рабочего совещания по проблеме фармаконадзора с представителями

пациентских НКО, фармацевтических компаний, научного сообщества.

Юрий Александрович Жулёв, член Совета Общественных организаций по защите прав

пациентов.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

 провести рабочее совещание по проблемам фармаканадзора в период 20 – 31 октября 2019г.

 пригласить к участию представителей пациентских НКО (членов ВСП, партнеров ВСП)

 пригласить к участию представителей Минздрава РФ

 определить список вопросов к рабочему совещанию через опрос пациентских НКО

 вынести вопрос «врачебной комиссии медицинской организации» отдельной темой

 определить формат методического письма по результатам рабочей встречи

 подготовить брошюру от ВСП по алгоритму маршрутизации пациентов при подаче
информации о нежелательных реакциях.

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

2. О возможности назначения лекарственных препаратов по торговым названиям по

медицинским показаниям, в первую очередь инсулинов. Марина Григорьевна Шипулина, член

Совета Общественных организаций по защите прав пациентов.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

принять к сведению полученную информацию, собрать и предоставить в Росздравнадзор

обращения по «автозамене» лекарственных препаратов.

3. Обсуждение вопросов назначения и выписки лекарственных препаратов и изделий

медицинского назначения. Юрий Александрович Жулёв, член Совета Общественных

организаций по защите прав пациентов.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

принять к сведению полученную информацию, прояснить алгоритм перевода пациента между

МНН в рамках государственной программы 7 ВЗН.

4. Разное.

4.1. Информация о рабочей  встрече Председателя Федерального фонда обязательного

медицинского страхования (ФОМС) Натальи Стадченко, сопредседателя Всероссийского

союза общественных объединений пациентов Юрия Жулѐва, вице-президента

Всероссийского союза страховщиков Дмитрия Кузнецова, представителей пациентских и

страховых медицинских организаций. Юрий Александрович Жулёв, член Совета

Общественных организаций по защите прав пациентов.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

поддержать и одобрить результаты рабочей встречи: решения о целесообразности подписания

соглашения о сотрудничестве между ФОМС и Всероссийским союзом пациентов; о

необходимости включения представителей пациентских организаций в координационный совет

по организации защиты прав застрахованных лиц при предоставлении медицинской помощи и

реализации законодательства в сфере обязательного медицинского страхования.

4.2. Информация о совместном исследовании ВСП и ОНФ «Мониторинга доступности

отечественных лекарственных препаратов в аптечных сетях Российской Федерации.

Ян Владимирович  Власов, председатель Совета Общественных организаций по защите прав

пациентов.

С учётом состоявшегося обсуждения, решили:

предоставить материалы и результаты исследования в Росздравнадзор.

Председатель Совета общественных

Организаций по защите прав пациентов

При Федеральной службе по надзору

В сфере здравоохранения Я.В. Власов